
 

DETERMINAZIONE N. 289/2016 

 
 
Oggetto 
Affidamento diretto del servizio di interpretariato LIS (Lingua Italiana dei 
Segni), ai fini della selezione per il reclutamento di personale appartenente alle 
categorie protette – Area seconda A2 -  Sessione d’esami del 24 ottobre 2016. 
Codice identificativo gara (CIG): ZF81BADBC6. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 



 

 2 

VISTO l’art. 36 del suddetto decreto legislativo, che disciplina i contratti 
pubblici d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 
decreto legislativo, il cui comma 2 prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato …”; 

VISTO l’appunto per il Responsabile dell’Area Affari giuridici e contratti 
del 21 ottobre 2016, con il quale il Responsabile dell’Area progettazione e 
programmazione europea e internazionale, ai fini del corretto espletamento 
della selezione ad evidenza pubblica per l’acquisizione di personale 
appartenente alle categorie protette, di cui all’Avviso approvato con 
Determinazione n. 191/2015 del 29 dicembre 2015, ha evidenziato la 
necessità di acquisire un servizio di interpretariato LIS (lingua italiana dei 
segni) per la sessione d’esami del 24 ottobre 2016, alla quale parteciperanno 
alcuni candidati disabili che hanno richiesto espressamente l’ausilio di un 
interprete della lingua italiana dei segni; 

CONSIDERATO che il servizio in questione viene richiesto presso la sede 
AgID (aula B1 del Centro Massaccesi) e dovrà prevedere nella giornata 
dell’esame l’assistenza di un interprete per la durata di 4 ore, a partire dalle 
ore 9,00; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’individuazione del contraente cui affidare 
il servizio in oggetto, è stata svolta un’apposita indagine di mercato, 
richiedendo i relativi preventivi di spesa alla CREI cooperativa sociale, alla 
CounseLis cooperativa sociale e alla C.I.L.I.S. società cooperativa a r.l.; 

CONSIDERATO che, dall’esame dei tre preventivi pervenuti, è stato 
ritenuto congruo il preventivo della cooperativa CREI, con sede in Roma, 
che, a parità di costo orario del servizio con quello della Coop. C.I.L.I.S. (€ 
60 per la prima ora e € 40 per le successive), prevede un costo inferiore per 
metà giornata fino a 4 ore (€ 160 anziché € 180, oltre IVA) ed ha il 
vantaggio della vicinanza della sede con il luogo di svolgimento degli 



 

 3 

esami, mentre è risultato più elevato il prezzo offerto dalla CounseLis 
cooperativa sociale (€ 160 euro per 2 ore); 

CONSIDERATO che il prezzo più conveniente risulta essere, pertanto, 
quello offerto dalla CREI cooperativa sociale, pari a € 160,00, IVA esclusa, 
per una durata di 4 ore; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 
50/2016; 

VISTO il Durc on line (prot. INPS 4608941 del 17 ottobre 2016) con 
scadenza di validità il 14 febbraio 2017, da cui risulta la regolarità nei 
confronti di INPS e INAIL della CREI cooperativa sociale; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 20/10/2016 (prot. AgID n. 26292 del 
21/10/2016), resa dal legale rappresentante della CREI cooperativa sociale, 
ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo unico di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza delle 
cause di esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che con e-mail del 20 ottobre 2016 è stato inviato alla 
CREI cooperativa sociale, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 del 
14.4.2013, il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione delle attività in 
oggetto è pari a € 158,40, IVA esclusa, effettuata la riduzione dell’1% per 
esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo offerto, pari a euro 
160,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in oggetto, pari a € 158,40, 
IVA esclusa (tenuto conto della suddetta riduzione) trova copertura – come 
da e-mail dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento del 20 ottobre 
2016 – sul “Funzionamento”, alla voce CEB.07.a.01.0027 denominata 
“Altri servizi” ed è stato assunto l’impegno provvisorio n. 1/2016/755/1; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

 

DETERMINA 

 



 

 4 

 

1. Di affidare il servizio in oggetto alla CREI cooperativa sociale, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 
50/2016, mediante lettera-contratto, per un corrispettivo a corpo di euro 
160,00, IVA esclusa, per la durata di 4 ore a partire dalle ore 9,00 del 24 
ottobre 2016 presso la sede AgID - aula B1 del Centro Massaccesi -  Via 
Liszt 21, Roma. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016, 
il dott. Marco Sorrentino, Responsabile del Procedimento e la dott.ssa 
Marianna Scaglione, Direttore dell’esecuzione del contratto. 

3. Di imputare l’onere finanziario complessivo, pari a € 193,25, IVA 
inclusa, tenuto conto della riduzione dell’1% per esonero dal prestare 
deposito cauzionale sull’importo offerto, a valere sul “Funzionamento”, 
alla voce CEB.07.a.01.0027 denominata “Altri servizi” ed è stato assunto 
l’impegno provvisorio n. 1/2016/755/1. 

 

Roma, 21 ottobre 2016 

 
 
Antonio Samaritani 


		2016-10-21T18:22:10+0200
	ANTONIO SAMARITANI




